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Sammanfattning av projektet
Södra Inlands biodlarförening disponerar en egen föreningsbigård i utkanten av Kungälv. Ett gammalt bostadshus används som mötes- och utbildningslokal. Ett av rummen kan användas till att slunga och bearbeta vår honung i. Nya regler från Livsmedelsverket och Biodlarnas nationella branschriktlinjer ställer krav på hantering av honung.

En mindre ombyggnad, nya ytskikt, viss ny utrustning och ny el- och VVS-installation, gör att nya krav kan uppfyllas.

Golvkonstruktionen har bytts från träpanel på gammalt jordgolv till armerad betongplatta med klinker och golvvärme. Gamla timmerväggar har klätts med gipsskivor och kakel. Nya innerväggar har gett två förråd för slungutrustning mm. Lysrörsarmaturer har bytts för att uppfylla säker hantering av livsmedel. Golvbrunn, diskbänk och handfat har installerats. Ny slungutrustning, som kompletterar eller ersätter den vi tidigare använt, har köpts in.
Vi har nu en ljus, praktisk, lättstädad lokal med modernare och bättre utrustning än tidigare, som uppfyller kraven på livsmedelshantering. Genom att föreningens medlemmar själva utfört allt arbete med ombyggnaden, har det givit en bra sammanhållning, glädje, stolthet och önskan att utnyttja vår nya lokal.
Genomförandet
Projektet genomfördes med föreningens ordförande och kassör som projektledare respektive ekonomiansvarig. Så gott som allt arbete har utförts av medlemmarna med undantag av el-installationen, som kräver behörig elektriker. Ombyggnaden beslutades på årsmötet 2009, trots att föreningen inte äger, eller har långsiktig disposionsrätt på fastigheten.
Ombyggnaden genomfördes, dels för att kunna hantera föreningens egen honung på ett säkert sätt, och dels för att ge gamla och nya medlemmar möjlighet att ta hand om sin egen honung utan att ha dyr utrustning själva. Vi hoppas, att det skall bli lättare att intressera nya biodlare och därmed värva nya medlemmar till föreningen, när de kan låna slungrum med full utrustning. 
Arbetet med ombyggnaden startades i maj 2010. 
Under sommarhalvåret har vi regelbundna möten i vår föreningsbigård på måndagkvällar. Varje måndag har medlemmar utfört byggnadsarbetet med obetalt och frivilligt arbete. Vissa moment har krävt många händer, medan andra  gånger två,tre personer varit tillräckligt. Arbetstiden har oftast blivit max tre timmar per kväll. Tyvärr har den tiden inte riktigt räckt till, utan några har även ställt upp vid andra tillfällen. 
Arbetet pågick till in i oktober. Då var allt byggnadsarbete slutfört, men ny slungutrustning ej inköpt. Vi kunde då slunga honungen från föreningsbigården med gammal utrustning, ca 130 kg. Därefter har en ny halvautomatisk, självvändande fyraramarsslunga och en silkorg inköpts. Silkorgen skall monteras i vår gamla slunga, som därmed får en dubbel användning, dels som silcentrifug och dels som slunga för stora, ovanliga rammått, som den nya inte klarar.
I stort har arbetet gått enligt planerna men kanske något långsammare. Det har hela tiden funnits villiga medlemmar, som tagit på sig arbetsuppgifter, däribland yrkesmän inom byggteknik, kakelsättning, VVS-installation mm.

Omfattningen av el- och VVS-arbetena underskattades i kalkylen. Eftersom rummet tidigare använts för samma ändamål, förväntades den gamla installationen kunna användas med endast smärre kompletteringar. Kravet på vatten och avlopp har ökat under arbetets gång. Vid el-installationen har det krävts ombyggnader som berör hela fastigheten, varför en del av kostnaden lagts utanför projektet.
I och med att allt arbete har varit frivilligt och idéellt har det varit svårt att inte ta hänsyn till de synpunkter som de haft, som skulle utföra arbetet. Ingen vill ju arbeta frivilligt med något man inte tror på eller tror är fel. När då många olika uppfattningar finns om utförandet, har det varit svårt att hitta kompromisser, eller välja ett av flera goda förslag, utan att någon känner sig ”överkörd”.
Det har också varit svårt att välja vilken utrustning vi skulle komplettera med. Alla biodlare har bestämda åsikter om vad som är bra och dåligt, och hur honung  bör hanteras bäst. Att hitta vad som kan passa de flesta, och som även ryms inom budgeten bjöd också på svårigheter.

Projektmål
Med detta projekt ville vi uppnå följande:

att göra det lättare att hålla bin och därmed öka antalet biodlare och bisamhällen utan att behöva skaffa egen utrustning för honungshantering. Vårt mål är att öka medlemsantalet och antal bisamhällen med 10% under de närmaste tre åren.

att minst en tredjedel av medlemmarna slungar sin egen honung hos oss, i livsmedelsäkra  förhållanden, istället för ”hemma i köket”.

att kunna utbilda både nybörjare och redan aktiva biodlare i honungshantering, så att livsmedelsverkets nya krav uppfylls.

Om ovanstående mål ger fler biodlare och fler bisamhällen, påverkas följande målområden positivt:

Odlingslandskapet blir rikare

Verksamheten bidrar inte till övergödning

Ger en giftfri miljö

Påverkar inte klimatet

Honungsproduktionen är ekologisk

Kan vara starten för företag i den gröna näringen

Bidrar till landsbygdsutvecklingen.

Resultat
Av projektets målsättning har hittills endast uppnåtts att vi byggt färdigt, handlat utrustning och slungat föreningens egen honung. Övriga mål att öka antalet biodlare och bisamhällen, och att få många att använda vår anläggning, kommer vi att arbeta med nu när byggnadsarbetet är klart.
I vår kommer vi att starta nybörjarkurs i biodling i samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan för att värva fler biodlare. 
Vi kommer också att delta på flera försäljningsmarknader och mässor, där vi värvar deltagare till våra biodlarkurser och informerar om biodling och våra möjligheter med vårt nya slungrum. 
Vi skall ha besök av skolklasser i föreningsbigården, där vi visar barnen biodling, med hopp om att skapa ett intresse nu eller i framtiden. 
Slutligen har vi för avsikt att kontakta vår lokaltidning, KungälvsPosten, för att få hjälp att informera om projektet och dess möjligheter.
Kostnader
Projektets totala kostnad uppgår till 44965 kr. Alla kostnader utgörs av investeringar, d.v.s. material till ombyggnaden och utrustning för honungshantering. Allt arbete har utförts idéellt. Föreningen har bidragit med 20000 kr och projektstödet har utgjorts av högst 24961 kr.
Slutsats

Det har varit svårt att driva projektet på ett demokratiskt sätt, så att deltagarna har känt att de är delaktiga och har medbestämmande i det valda utförandet och i valet av inköpt utrustning. Många har haft synpunkter på hur andra skall göra, utan att själva egentligen delta i arbetet. Den byråkratiska processen med ansökningshandlingar har även bjudit på ett visst motstånd, när man är ovan att formulera mål, genomförande, resultat mm.
Det har dock varit intressant att ta del av vad som krävs för att få del av EU-bidrag, och hur ett projekt kan drivas för att uppnå kraven. Ingen i vårt projekt har tidigare erfarenhet av detta. Arbetet i projektet har givet en god sammanhållning hos föreningens medlemmar, och gjort våra veckoträffar under sommaren angelägna för flera. Nyare medlemmar har lärt känna vår verksamhet och fått nya vänner.
Vid genomförande av nya liknande projekt blir rådet att göra mycket noggrann budget, arbetsbeskrivning och arbetsfördelning. Man får då en snabbare och konfliktfriare genomförandefas. Att inventera vad de olika deltagarna kommer att bidra med i form av material och arbete går också lättare och ger en säkrare kostnadsbudget.
